[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 22/2018
Senhor Presidente:

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental,  tendo em vista a necessidade de reconhecimento, pelo Poder Legislativo Municipal,  da importância do PROERD e:
CONSIDERANDO:

Que O Programa Educacional de Resistência às Drogas (PROERD) é desenvolvido pela Polícia Militar do estado do Rio Grande do Sul e tem como missão capacitar crianças, adolescentes e jovens adultos para resistência as drogas e violência. A PM desenvolve atividades de caráter educacional através de policiais habilitados. Em Paraíso do Sul, o PROERD é coordenado pelo Soldado Lopes desde 2012. No Estado, o programa completou 20 anos de trabalhos em 2018.

Que o Programa Educacional de Resistência às  Drogas e à Violência, teve sua origem nos Estados Unidos da América, em 1983 e atualmente é desenvolvido em mais de 58 países. No Brasil, o PROERD, foi  implantado  em 1992, pela Polícia Militar do Rio de Janeiro.

Que Consiste em uma ação conjunta capitaneada pela Polícia Militar na comunidade escolar. Participam da iniciativa, os educadores, estudantes e a sociedade, a qual disponibiliza estratégias preventivas visando promover os fatores de proteção, em especial, que favoreçam a cultura de paz e a prevenção do uso   e abuso indevido de drogas entre crianças e adolescentes.

Que o Corpo de Instrutores e Mentores do PROERD é composto por policiais militares voluntários, os quais passam por um rigoroso treinamento na área de prevenção de drogas. Por meio de material desenvolvido para este fim, o aluno é convidado a discutir e assimilar conteúdos relacionados à autoestima, pressão dos colegas e da mídia para o uso de drogas, as pressões dos companheiros e amigos para agir de forma violenta, resolução de conflitos sem uso da violência e aspectos de vida saudável. Apresenta e seguinte
Indicação:

Que a mesa diretora da câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul faça uma homenagem pelos seis anos do PROERD no Município, e pelos  vinte anos do mesmo no estado, e providencie a Realização de uma Sessão solene, com a entrega de uma moção de parabenização ao Coordenador do programa no Município.
Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2018.
PATRÍCIA PARREIRA

 Vereadora- MDB
Justificativa

O PROERD é considerado um programa de excelência na prevenção primária contra as drogas, tendo obtido resultados significativos em todos os locais em que foi implementado. Acredita-se ainda tratar-se de uma ferramenta importante no aperfeiçoamento da Segurança Pública.  Com a homenagem, através de Sessão Solene, estaremos valorizando o trabalho desenvolvido pela Brigada Militar e impulsionando que o Programa obtenha ainda mais sucesso nas escolas e com as crianças do nosso Município. Na oportunidade, será realizada ainda a entrega de uma moção ao policial responsável pelo Programa, tendo em vista que o trabalho dos instrutores, além de estimular as crianças e adolescentes a resistirem às drogas, fortalece o relacionamento do policial com a comunidade, integralizando preceitos inerentes à qualidade de vida, à dignidade da pessoa humana, entre outros.

Na cidade paraisense, em seis anos, já passaram pelo programa aproximadamente 400 crianças das séries iniciais ao 7º ano do Ensino Fundamental. No Estado, cerca de um milhão de alunos já participaram das atividades desenvolvidas pelo PROERD ao longo de 20 anos.

O trabalho do PROERD, muitas vezes, ocorre no anonimato e se faz necessário que a população tome conhecimento de que, além das atividades normais de policiamento ostensivo, os policiais ainda realizam essa atividade educacional que é de grande valia para nossa comunidade, orientando nossas crianças para o caminho do bem. Ainda em agosto deste ano, um encontro no Recanto do Maestro, em Restinga Sêca, marcou os 20 anos do PROERD no Estado, quando cerca de 300 policiais militares do Rio Grande do Sul e de outros seis estados da federação participaram do evento.
A Assembleia Legislativa do Estado e a Câmara de Vereadores de Porto Alegre já realizaram atos para homenagear o Programa. Desta maneira, o Poder Legislativo paraisense, também estará prestando sua homenagem aos 20 anos do PROERD no Estado e aos seis anos do Programa em Paraíso do Sul, evidenciando a iniciativa que vem trazendo grandes frutos.
Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2018.
PATRÍCIA PARREIRA

 Vereadora- MDB

[image: image1.wmf]